
 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO N° 7 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 

                                                                                             

 

 

 

 

 

DECRETO DIRIGENTE GENERALE 

 

(assunto il  _3/10/2017_________Prot. n. _2393__________)                                

 

 

 

 

“ Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

n. _12072__del__31/10/2017 

 

 

  

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:Avviso pubblico per il subentro nella gestione convenzionata del gruppo appartamento per 
minori “Basi Nuove” di Lamezia Terme (CZ) – Pubblicazione graduatoria definitiva.   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                              IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
 
VISTE/I: 
 
-  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi", integrata dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal 
D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 
- il D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ed ii.; 
- il D.lgs n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm. ed ii.; 
- la L.R. 13 maggio 1996, n° 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”  e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge regionale n. 19 del 04 settembre 2001, recante : “ Norme sul procedimento amministrativo, la 
pubblicità degli atti ed il diritto d’accesso. Disciplina della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”; 
- la legge regionale n. 34 del 12 agosto 2002 recante: “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”; 
- la D.G.R. del 21 giugno 1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/’96 e dal D.lgs n. 29/1993 e ss.mm. ed 
ii.; 
- la D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.g.r. n. 541/2015- Determinazione dell’entrata in vigore; 
- la D.G.R. n. 51 del 02/03/2016 con la quale si è provveduto alla “modifica del Regolamento n. 
16/2015…(omissis).. di organizzazione delle strutture della Giunta regionale” e ss.mm. ed ii.; 
- il Decreto del Dirigente Generale n. 12804 del 25 ottobre 2016 avente ad oggetto “ Struttura 
organizzativa interna del Dipartimento n. 7 Sviluppo Economico-Lavoro-Formazione e Politiche Sociali” 
revoca D.D.G. n. 69/2016 e D.D.G. n. 287/2016; 
- la D.G.R. dell’11 agosto 2016, n. 329, con la quale è stato conferito incarico al Dott. Fortunato Varone 
di Dirigente Generale del Dipartimento n° 7 “Sviluppo Economico- Lavoro,  Formazione e Politiche 
Sociali”; 
- il D.P.G.R. n. 125 del 12/08/2016 con il quale si è conferito formale incarico di Dirigente Generale al 
dott. Fortunato Varone; 
- la D.G.R. n. 140 del 07/04/2017, con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento n. 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
- il D.D.G. n. 4187 del 20/04/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosalba Barone l’incarico 
ad interim di Dirigente del settore n. 8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” del 
Dipartimento n. 7; 
 
PREMESSO: 
- cheil Gruppo appartamento per minori di sesso femminile, gestito dalla Cooperativa di servizi A.r.l. 
“Basi Nuove”, con sede a Lamezia Terme (CZ), convenzionata con la Regione Calabria ai sensi della 
L.R. n. 21/1996 e 39/2002 per l’erogazione di servizi in favore di minori sottoposti a provvedimenti 
dell’Autorità giudiziaria, ha comunicato la cessazione dei servizi con contestuale rinuncia alla 
Convenzione stipulata il 07/05/2015 (n. di Repertorio 806), con nota pervenuta al protocollo generale il 
21/03/2016 e contrassegnata dal n. 0092218; 
- che al fine di salvaguardare la continuità assistenziale dei minori affidati al gruppo appartamento 
“Basi Nuove” la Regione Calabria ha pubblicato una procedura di selezione, giusto D.D.G. n. 8901 del 
29/07/2016; 
- che tale procedura di selezione,  approvata con il Decreto 8901/2016,  è stata revocata con D.D.G. n. 
10505 del 06 settembre 2016 a causa di errori formali, provvedendo con lo stesso atto ad approvare 
un ulteriore Avvisoper il subentro nella gestione convenzionata della Cooperativa “Basi Nuove”; 
- che, successivamente alla pubblicazione del predetto Avviso, con Decreto Dirigenziale n° 15363 del 
05/12/2016, è stata nominata una Commissione per la valutazione delle istanze presentate dai 
Soggetti interessati; 
 
 



 
 
 
 
- che la Commissione di valutazione, acquisiti gli atti e le istanze pervenute nei termini fissati 
dall’Avviso pubblico, ha provveduto a trasmettere gli esiti dei lavori di valutazione con nota n. 2488 del 
04/01/2017 al Responsabile di procedimento, al Dirigente del Settore n. 8 ed al Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 7; 
-che si è provveduto alla approvazione e  pubblicazione della graduatoria provvisoria con  DDS n.6736 
del 23/06/2017,pubblicata sul BURC n.70 del 24/7/2017 
 
PRESO ATTO, che è pervenuto con pec del 24 agosto 2017, un ricorso prot n 276656 del 5 settembre 
2017,non accoglibile in quanto la motivazione non è conforme a quanto previsto nell’avviso  pubblicato 
con DDS n.10505 del 6/9/2016; 
RITENUTO,pertanto,di poter provvedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva, contenuta 
nell’allegato al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il Regolamento Attuativo approvato con DGR n.248/2010, che definisce i criteri per 
l’autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza delle strutture che erogano servizi alla persona ed alla 
comunità, includendo tra i servizi anche i servizi residenziali per minori sottoposti a provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria (ex legge regionale n. 21/1996); 
VISTA la D.G.R. n. 449/2016 con la quale si è provveduto ad approvare la “Riorganizzazione 
dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e Politiche Sociali”; 
VISTA la L.R. n° 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
SU  espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento   
 

D E C R E T A 
 

DI CONFERMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto: 
 
DI APPROVARE la graduatoria,come da allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento comprendente i soggetti ammessi,i soggetti esclusi e individuando quale idoneo al 
subentro nell’attività di Gruppo Appartamento  il soggetto giuridico- Fondazione Città Solidale- in 
quanto unico tra gli aventi diritto ad avere il requisito della residenzialità dei servizi oltre che maturata e 
comprovata esperienza nel settore specifico per minori sottoposti a provvedimenti dell’’ AA.GG.; 
DI ATTESTARE,ai sensi dell’art.4 LR 47/11 che la spesa relativa all’attività del Gruppo Appartamento  
graverà sul cap.6201020301,impegno di spesa n 2963/2017per un importo pari ad €118.793,15 e  
sull’impegno n 3071/2017per un importo pari ad €31.135,42; 
DI NOTIFICARE,il presente provvedimento ai soggetti interessati a cura del Settore Politiche Sociali 
del Dipartimento Sviluppo Economico,Lavoro,Formazione e Politiche Sociali ; 
DI DISPORRE la Pubblicazione dello stesso Decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regionecalabria.it) 
per    la   pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 

 
Il responsabile del procedimento                                                                        Il  Dirigente Generale  

 Annamaria Camposeo                                                                                 Dott. Fortunato Varone 
 

 
Il Dirigente del Settore ad interim 
       Dott.ssa Rosalba Barone 


